§. V.

## §. V.

*Diarrhoeae in febribus exanthematicis Symptomaticae  
causa tercia.*

Huic *tertia* nunc diarrhoeae, febribus exanthematicis symptomaticce accedentis, addenda est *causa*, quam in metastasi quasi miasmati, ad intestina facta, reponendam esse censeo. Quis illa peracta, de diarrhoeae possibilitate dubitabit? Occurrere autem eiusmodi in febribus exanthematicis metastasim, multa nos docent. Nihil iam dicam de notissimo illo casu, vbi, retropulso a peripheria exanthematum agmine, pestifera ad intestina delabitur materia, malo fere semper omne oriundam diarrhoeam producens. Alia afferam. Notum est, in febribus exanthematicis nonnunquam contingere, ut virium vitalium robur fractum, separatam a sanguine materiam ad cutis ambitum ferre nequeat, aut saltim tardius promoueat. Vid. SYDENHAM l.c. p. 287. qui ebullitionem torpentem notat. MEAD l.c. p. 65. 66. HUXHAM *Opera physic. med. Tom. I.* p. 121. seqq. TISSOT l.c. p. 33. seqq. TRALLEZ de *Method. medend. Variol. batzenus cogn.* &c. §. 14. pag. 79. *Illust. b.m. ELLERI Observat. de cognosc. & cur. morb. praesertim acut. Sect. VI.* pag. 119. 136. aliisque. Nonnumquam etiam rigor in externis, aut calor nimius, ebullitionem sanguinis nimium intendens, congruam exanthematum eruptionem impedit. Conf. HAMILTON *de Febre miliarie* eo loco, quo symptomatum causas explicat, & SYDENHAM l.c. pag. 90. In his aut simili casu venenosa materies, cute nimium aliunde male defensa, versus eas facile ruer partes, quae cum externa corporis peripheria consentiunt. Quis vero intestinorum cum cute nexus ignorat? Structura & secretionis similitudo eundem satis declarant. Quam facile ergo ex hac causa diarrhoea symptomatica! Hinc HAMILTON diarrhoeam in miliarie febre deducit, & MEAD in Variolis infan-

B

rum

10. *De Diarrhoeae in febribus exanthematicis*

tum explicat (l. cit.). Recte etiam SYDENHAMVS l. c. pag. 91. de diarrhoea, variolarum confluentium eruptionem praecedente, affirmat, *eam oriri ab halitibus inflammatoriis, vel humoribus a massa sanguinis, per primos dies exagitati atque aestuantis, in intestina exoneratis.* IDEM l. c. pag. 99. dicit, diarrhoeam in febre, quam ibi descripsit, variolosa explicans, *quod soepissime a radiis inflammatoriis, per arterias mesentericas in intestina delatis, atque eadem ad excretionem sollicitantibus, exoriatur.* Néque minus eam *radiis inflammatoriis, in intestina inuersis, ortum suum debere enuntiat l. c. pag. 103.* Dysenteria de nouo comprobat, quod diarrhoea nonnunquam a facta febris exanthematicae ad intestina metastasi proficisci queat. Non inquiram hoc loco, an Dysenteria certo certius sit semper febris *ad intestina introuersa* (SYDENHAM l. c. p. III.)? Contrarium multa suadent. Id tamen satis euictum est, quod saepe nulla alia ratione concipi queat. Neminem hoc fugere potest, qui SYDENHAM scripta legit, & considerat, variolas introueras nonnumquam dysenteriae caussas existisse, prout idem Vir immortalis docet. Nenne itaque dysenteria est exemplum diarrhoeae a febre exanthematica per metastasis prodetae? Ad id credendum nos non priora tantum compellunt, sed & obseruatio, qua edocemur, a raptu veneni dysenterici ad fanguinem exanthematibus nihil frequentius enasci. Satis iam de diarrhoeae huius symptomaticae ortu locutus sum. Sequatur alia, consideratione nostra aequae digna.